
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

900 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: INIZIATIVA DI PROMOZIONE DELLA LETTURA DENOMINATA 

“STORIE A PEDALI” – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.  

 
IL   RESPONSABILE 

Premesso che 

▪ con Deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il Piano delle 
Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 che prevede, tra gli obiettivi esecutivi, 
anche l’organizzazione di attività culturali e di iniziative di promozione alla lettura rivolte a target 
differenziati (bambini, ragazzi, adolescenti, adulti, famiglie), con l’obiettivo anche di ampliare il 
pubblico raggiungendo target che solitamente non frequentano la Biblioteca civica con 
particolare attenzione alle fasce più deboli; 

▪ l’Amministrazione comunale intende organizzare anche per la prossima estate il ciclo di incontri 
denominato Marlene. Storie a pedali, consistente in letture ad alta voce rivolte a bambini e famiglie 
per trasmettere a grandi e piccini importanti messaggi quali la passione per la lettura, il rispetto 
dell’ambiente, l’inclusione sociale e l’importanza della condivisione (ogni incontro prevede 
l’accoglienza, il trasporto dei libri su una bicicletta appositamente attrezzata, le letture ad alta voce 
condotte da professionisti, il prestito di libri in loco); 

▪ le attività saranno organizzate in vari punti della città, principalmente nei quartieri cittadini, con 
una particolare attenzione nell’individuazione delle sedi più idonee per il raggiungimento delle 
finalità espresso al punto precedente; 

 
Valutata la proposta progettuale ed economica, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 
12/05/2022 al n. 32021, con la quale l’operatore economico Stefano Torresan (P. IVA 04395220249 
- Via Gaidon, 60 - Bassano del Grappa), ideatore e curatore del progetto fin dalla sua iniziale 
sperimentazione nel 2017, chiede per l’organizzazione di n. 8 appuntamenti all’aperto, nei mesi di 
luglio e agosto 2022, un compenso di € 4.100,00 (+ IVA 10%) - DURC vd. dichiarazione di non 
assoggettabilità prot. 32021/20222; 
 
Considerata l’esperienza di Marlene. Storie a pedali e la qualità artistica di precedenti lavori proposti; 
 
Ritenuta la proposta culturale in linea con quanto programmato negli atti di indirizzo richiamati in 
premessa; 
 
Richiamato l’art. 37, comma 1, del D.lgs. 18.04.2016, n. 50, come modificato dal D.lgs. 19.04.2017, 
n. 56, ai sensi del quale “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (...), 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38”;  
 
Dato atto che l’importo complessivo del servizio è inferiore alla soglia indicata dal comma 1 del 
citato art. 37;  
 

 



Considerato che, ai sensi del vigente comma 450 dell’art. 1 della legge 27.12.2006, n. 296, le stazioni 
appaltanti “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;  
 
Preso atto che il servizio da appaltare non supera il valore di € 5.000,00 e che, quindi, non vige 
l’obbligo di acquisto del medesimo nel mercato elettronico della pubblica amministrazione Me.Pa;  
 
Ritenuto di attivare la procedura per l’appalto del servizio consistente in una serie di spettacoli 
ludico-culturali, denominato Marlene. Storie a pedali, da tenersi in vari spazi aperti della Città e dei 
quartieri di Bassano del Grappa;  
 
Visti l’art. 192 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18.04.2016, n. 50 e l’art. 3 
del Regolamento per la disciplina dei contratti, che prescrivono l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto;  
 
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D.lgs. 
19.04.2017, n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  
 
Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a, del Codice dei Contratti ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;  
 
Richiamato, altresì, l’art. 63, comma 2, lettera b, del Codice dei Contratti ai sensi del quale le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi, mediante procedura negoziata non 
preceduta da pubblicazione di un bando di gara, “qualora (…) i servizi possono essere forniti unicamente da 
un determinato operatore economico” in quanto “lo scopo dell’appalto consiste (…) nell’acquisizione (…) di una 
rappresentazione artistica unica”;  
 
Considerato che:  

▪ con l’affidamento dell’appalto e il conseguente contratto si intende affidare il servizio consistente 
in n. 8 appuntamenti all’aperto con l’organizzazione di letture animate di albi illustrati, 
accoglienza, allestimento spazi (illuminazione, impianto audio, predisposizione posti a sedere), 
prestito dei libri per la durata complessiva di circa un’ora e mezza; 

▪ il pagamento avverrà entro 30 giorni ai sensi dell’art.4 del D.lgs. 9.1.2002, n.231, previa 
presentazione di idonea richiesta;  

▪ il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in 
un apposito scambio di lettere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 14, del Codice 
dei contratti e del punto 5.3.1 delle Linee Guida n. 4 ANAC;  

▪ il contraente è stato scelto avvalendosi del sistema dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a), e dell’art. art. 63, comma 2, lettera b, del Codice dei 
contratti; 

▪  il contraente scelto è l’operatore economico Stefano Torresan - Via Gaidon, 60 – 36061 Bassano 
del Grappa (VI) - P. IVA 04395220249;  

▪ non è possibile svolgere una comparazione di preventivi di spesa in quanto la prestazione è 
infungibile e, pertanto è inidonea, per sua natura, ad essere oggetto di procedura comparativa (sia 
essa svolta con strumento o piattaforma elettronica, piuttosto che in forma tradizionale), ai sensi 
della deliberazione n. 64 del 10.11.2014 della Corte dei Conti, sezione regionale di controllo della 
Lombardia;  

▪ non si richiede all’aggiudicatario, ai sensi dell’ultima parte del comma 1 dell’art. 93 del Codice dei 
contratti, la garanzia provvisoria, né la garanzia definitiva, ai sensi del comma 11 dell’art. 103, in 
ragione della tipologia del servizio da appaltare e dell’importo dell’affidamento; 



 
Ritenuto, quindi, di affidare direttamente all’operatore economico Stefano Torresan di Bassano del 
Grappa l’appalto del servizio consistente in otto appuntamenti da tenersi all’aperto in vari punti della 
città dove sarà allestita una biblioteca itinerante con i libri forniti dalla Biblioteca Comunale. 
Seguiranno delle letture animate, per la durata complessiva di circa un’ora e mezza, di diversi albi 
illustrati, i cui titoli saranno concordati in precedenza in collaborazione con i bibliotecari della 
Biblioteca civica e che seguiranno un filo conduttore tematico per ogni incontro. Le letture vedranno 
il coinvolgimento di figure professionali diverse (lettori esperti, attori, animatori, ecc.) che con 
competenze e stili diversi saranno protagonisti dei vari incontri. L’appuntamento si concluderà con il 
servizio di prestito bibliotecario; 
 
Acquisito, relativamente al servizio in oggetto, il CIG: Z12367AEB7;  
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2021/2022/2023”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare direttamente, per le ragioni in premessa citate e che si intendo qui integralmente 

richiamate, l’appalto del servizio, consistente in n. 8 incontri di lettura animata, denominato 
Marlene. Storie a pedali, da tenersi presso gli spazi pubblici identificati in vari punti della città e nelle 
sedi dei quartieri cittadini, all’operatore economico Stefano Torresan - Via Gaidon, 60 - 36061 
Bassano del Grappa (VI), P. IVA 04395220249; 
 

2. di dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato nella forma indicata nella premessa della 
presente determinazione;  
 

3. di impegnare, a favore di Stefano Torresan - Via Gaidon, 60 - 36061 Bassano del Grappa (VI), P. 
IVA 04395220249 la spesa complessiva di € 4.510,00 (IVA 10% compresa), imputando la spesa 
al capitolo del bilancio c.e. 350442 - Miss. 5 – Prog. 2 – Tit. 1 – Macroaggregato 103 - 
U.1.03.02.11.999; 

 
4.  di dare atto che:  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=57119883


a) i pagamenti avverranno solo a seguito di presentazione di idonea documentazione; 
b) l’obbligazione diventerà esigibile entro il 31 dicembre 2022, anno di imputazione della spesa; 

 
5. di disporre, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’art.29, comma 1, 

del D.lgs. 50/2016, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale del Comune delle informazioni ivi previste. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2249_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


